manutenção e a proteção dos recursos hídricos e da biodiversidade, a recuperação de áreas degradadas,
a educação ambiental; bem como, o apoio ao desenvolvimento de métodos de exploração sustentável dos
recursos naturais das áreas limítrofes.

Art. 2o- A Floresta Nacional de Goytacazes possui uma área total aproximada de 1.350,00 ha (mil,
trezentos e cinqüenta hectares), com o seguinte memorial descritivo, constando coordenadas referenciadas
ao fuso do meridiano central 39º00' WGr: inicia-se no ponto P-01, na margem da Rodovia Federal BR
101, de coordenadas UTM N-7.852.820 m e E-388.000 m; deste, segue por uma linha reta no sentido sul,

[...]

dos créditos suplementares e especiais abertos, aos limites nele estabelecidos;

D E C R E T A :

Art. 1o- Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei no- 10.407, de
10 de janeiro de 2002), em favor dos Ministérios da Saúde e da Cultura, crédito suplementar no valor
global de R$ 45.617.523,00 (quarenta e cinco milhões, seiscentos e dezessete mil, quinhentos e vinte e
três reais), para atender às programações constantes do Anexo I deste Decreto.

Art. 2o- Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1o- decorrerão de:

I - excesso de arrecadação de receitas não financeiras diretamente arrecadadas, no montante de
R$ 9.035.201,00 (nove milhões, trinta e cinco mil, duzentos e um reais); e

II - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 36.582.322,00 (trinta e seis
milhões, quinhentos e oitenta e dois mil, trezentos e vinte e dois reais), conforme indicado no Anexo II
deste Decreto.

Art. 3o- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 28 de novembro de 2002; 181o- da Independência e 114o- da República.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
Guilherme Gomes Dias

ORGAO :

[...]

no Anexo X do Decreto no-4.470, de 13 de novembro de 2002;

D E C R E T A :

Art. 1o- Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no- 10.407, de 10 de janeiro de 2002), em
favor do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, crédito suplementar no valor de R$
1.036.680,00 (um milhão, trinta e seis mil, seiscentos e oitenta reais), para atender à programação constante
do Anexo I deste Decreto.

Art. 2o- Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1o- decorrerão de anulação parcial
de dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

Art. 3o- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.